As bolsas são destinadas, exclusivamente, para aluno novo* interessado no ingresso à Faculdade Dom Bosco 
no ano de 2026. 

*Entende-se por aluno novo o candidato que não esteja ativo no semestre anterior ao que deseja ingressar. 

Serão disponibilizadas 218 (duzentas e dezoito) bolsas de até 60% (sessenta por cento) aos candidatos 
ingressantes em cada semestre. 

O critério de classificação dos participantes é socioeconômico e levará em conta a renda bruta per capita 
familiar como principal parâmetro. 

Anualmente o Comitê de Avaliação poderá solicitar a comprovação das rendas informadas no ato da inscrição.

[...]

• Psicologia Noite - máximo de 19 (dezenove) bolsas 
• Psicologia Manhã - máximo de 19 (dezenove) bolsas 
• Saneamento Ambinetal - máximo de 16 (dezesseis) bolsas 
• Sistemas de Informação - máximo de 16 (dezesseis) bolsas 

5. Bolsas de Estudos Disponiveis 
As 218 (duzentos e dezoito) bolsas semestrais serão distribuídas em 9 (nove) percentuais diferentes. Sendo 
eles: 

• 24 (vinte e quatro) bolsas de 20% (vinte por cento) 
• 24 (vinte e quatro) bolsas de 25% (vinte e cinco por cento) 
• 24 (vinte e quatro) bolsas de 30% (trinta por cento)